
ZPRÁVY    02. 01. 2021

Rok 2021 nachystá v tuzemsku hned několik
událostí a změn. Jaké to jsou?
S novým rokem nepřichází jen celá řada osobních předsevzetí. Česko čeká
i mnoho změn. Ty se budou dotýkat zejména zaměstnanců, živnostníků a
lidí v důchodovém věku. Po dlouhých deseti letech se lidé žijící v České
republice zúčastní i sčítání lidu (od 27. 3. 2021).

Dalším zásadním okamžikem v roce 2021 budou kromě jiného i volby do Poslanecké sněmovny (v
říjnu), které rozhodnou o tom, kdo bude figurovat ve vládě. A jaké další důležité události a změny nás
čekají? Zde je stručný přehled.

Zkrocení nemoci covid-19 a aktualizace dat o počtu obyvatel
České republiky
V roce 2021 bude tématem číslo jedna očkování proti nemoci covid-19. To v Česku započalo již
27. 12. 2020. První dávky jsou určené zejména seniorům, zdravotníkům a pracovníkům v sociálních
službách. Odborníci apelují na to, aby se lidé nechali očkovat. Pokud se proočkuje větší část
populace, můžeme nad sužujícím koronavirem konečně zvítězit. Dále čeká obyvatele tuzemska



rozsáhlé sčítání lidu, jak již bylo uvedeno. Trvat bude zhruba 14 dní a skončí 9. dubna. Proběhne
pomocí elektronických dotazníků (celkem 23 otázek). Zúčastnit by se jej měli povinně všichni
s trvalým či přechodným pobytem v ČR (pod hrozbou pokuty až deset tisíc korun).

Změny pro motoristy a navýšení důchodů i platů
Od 1. ledna 2021 začínají platit nově elektronické dálniční známky. Papírové již nebudou
k dostání. Ceny zůstávají neměnné. Za roční kupón tak zaplatíte 1 500 kč. Řidiči se mohou rovněž
těšit na nové úseky dálnic D11 a D35. Letošní rok bude dále ve znamení navýšení platů všech
zaměstnanců, a to díky zrušení superhrubé mzdy. Zaměstnavatelé mohou od nového roku volit i
možnost stravenkového paušálu. Navýší se dokonce i důchody. Senioři si tak přilepší o zhruba 800
kč za měsíc. V plánu je i růst platů pedagogických pracovníků.

Živnostníci mohou volit paušální daň
Až do 11. ledna 2021 se mohou živnostníci přihlašovat u finanční správy k takzvané paušální dani.
Ta je stanovena na částku 5469 korun. Obsáhne jak sociální a zdravotní pojištění, tak i
symbolickou stokorunu jako zálohu na daň z příjmu fyzických osob. Paušální daň je určena pro
menší podnikatele s ročním příjmem do jednoho milionu korun. Přihlásit se k ní nemohou
bohužel ty OSVČ, které jsou v insolvenčním řízení.

Nafta zlevní a tabákové výrobky zdraží
A v neposlední řadě bude díky nižší spotřební dani nafta cca o korunu levnější než v roce
minulém. Naopak kuřáci si připlatí za krabičku zhruba o osm korun. Předpokládá se, že dojde i
k navýšení cen nemovitostí a automobilů. Potraviny by měly zdražovat pozvolna a nikterak
rapidně.


